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  چکیده

بازار سرمایه محل تعامل دو گروه عمده سرمایه گذار و سرمایه پذیر است و حسابداري به عنوان رکن سوم و پیوند دهنده 

این دو گروه می باشد. براي برقراري پیوند مناسب بین این دو گروه و به لحاظ لزوم رعایت انصاف، لازم بود گزارش 

یید حسابرسان مستقل برسد. حسابرسان در بررسی گزارش هاي مالی هاي شفاف حسابرسی توسط حسابرسان تهیه و به تا

به کرات از قضاوت هاي ارزشی و حرفه اي استفاده می کنند که این قضاوت ها تابع عوامل متعددي است. هدف از 

آنهاست، بنابراین با استفاده از  قضاوت توسط حسابرسان یبر چگونگ يفرد تیمطلوب ریتاث یبررسپژوهش حاضر 

و قضاوت حرفه اي، تخصصی و عمومی حسابرس به عنوان متغیرهاي وابسته،  غیرهاي رفاه فردي به عنوان متغیر مستقلمت

فرضیه مطرح شد. روش تحقیق حاضر از نظر هدف کاربردي بوده و بر حسب  3 قیتحقمدل تحقیق شکل گرفت. در این 

وش پیمایشی داده هاي مورد نیاز جمع آوري گردید. روش اجرا همبستگی است که با به کارگیري ابزار پرسشنامه و ر

نمونه جمع آوري شده  90جامعه آماري شامل حسابرسان بخش خصوصی می باشد که با استفاده از نمونه تصادفی ساده، 

براي دسته بندي و طبقه بندي داده ها  EXCELو  SPSS21است و پرسشنامه بین آنها توزیع گردید. نرم افزارهاي 

شد. نتایج تحقیق نشان می دهد که رفاه فردي بر قضاوت هاي حرفه اي، تخصصی و عمومی حسابرس اثرگذار استفاده 

  است.
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  مقدمه .1

خود کار  تیاز ماه یاز آنها ناش یدر حرفه مواجه هستند که برخ يمتعدد يبا چالشها یحسابرس يحسابرسان در شرکتها

 یدقت یب یچالشها سبب شده که در قضاوت حسابرس نیابهامات در کار و شغل ا ای یکار، منابع ناکاف ياست مثل فشارها

قضاوت است و  ندیفرا کی زیاز هر چ شیب ی. حسابرسشودواقع  ریقضاوت حسابرس تحت تاث تیفیو ک ردیصورت بگ

 دهییهامات که زااز اب يادیگوناگون ملزم به قضاوت هستند. به اعتقاد متخصصان پاسخ تعداد ز يها نهیحسابرسان در زم

و قضاوت است که به  يریگ میتصم يمقدور است. در واقع برا ياست، تنها با اتکاء قضاوت حرفه ا یحسابرس تیماه

در  يکنند: قضاوت حرفه ا یم فیتعر نگونهیشود. انجمن حسابرسان کانادا قضاوت را ا یحق الزحمه داده م حسابرس

 يرفتار حرفه ا نییو آ یو حسابرس يحسابدار ياستانداردها طیدانش و تجربه در مح يریبه مفهوم به کارگ یحسابرس

مختلف انتخاب شود (انجمن حسابرسان کانادا،  يراهکارها نیراهکار مناسب از ب نشیگز يلازم برا يها میاست تا تصم

1995.(  

توجه به مطالب و با در  با قضاوت توسط حسابرسان است. یبر چگونگ يفرد تیمطلوب ریتاث یحاضر به دنبال بررس قیتحق

بر عملکرد  يفرد تیمطلوب ریسوال است که تاث نیبه ا ییمطالعه حاضر به دنبال پاسخگو قیتحق نینظرگرفتن موضوع ا

  گذارد؟ یم ریقضاوت حسابرسان چگونه تاث

 نظري و پیشینه پژوهش مبانی .2

عددي ارائه شده است که در زیر خلاصه اي از این تعاریف جمع بندي و براي مفهوم قضاوت در حسابرسی تعاریف مت

  ارائه گردیده است:

اظهار نظر معقول و حکم کردن مستدل درباره موضوعات حسابداري و حسابرسی به وسیله شخصی است که هم  - 

پروکتر و ( .دارا استتحصیلات و تجربه ارزشمندي دارد و هم ویژگی هاي لازم براي اظهار نظر هاي بی طرفانه را 

  ).1،1981همکاران

سرچشمه ارزش حسابرسی صورت هاي مالی، قضاوت حرفه اي حسابرس و قضاوت حرفه اي حسابرس و قضاوت  - 

هاي جمعی (اجماع) به شرح استانداردهاي حسابرسی است. انجمن حسابداران رسمی کانادا قضاوت حرفه اي را این گونه 

و تجربه در چارچوب استانداردهاي حسابداري،  در حسابرسی به معناي کاربرد دانشقضاوت حرفه اي "تعریف می کند: 

(کریستی و  "گیري درباره انتخاب یک گزینه از میان گزینه هاي مختلف استیم حسابرسی و آیین رفتارحرفه اي براي تصم

 ).1970، 2همکاران

از هر چیز، فرآیند قضاوتی است و با وجود ابزارها و روش هاي مختلف مورد استفاده، حسابرسی بیش  -

 حسابرسان در زمینه هاي گوناگونی مانند موارد زیر ملزم به تصمیم گیري و قضاوتند:

                                                             
1 Procter 
2 Christi 
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 تعیین سطح اهمیت 

 تعیین اهداف حسابرسی 

 ارزیابی دارایی ها، بدهی ها و اقلام سود و زیان 

 طراحی روش هاي حسابرسی موثر به منظور کسب شواهد حسابرسی 

 ع مختلف ریسک در حسابرسیارزیابی انوا 

 ارزیابی اثربخشی و اتکاپذیري سیستم کنترل هاي داخلی 

 ارزیابی درستی فرض تداوم فعالیت 

 ارزیابی کفایت شیوه و حدود افشاي اقلام در صورت هاي مالی 

 ارزیابی توضیحات مدیریت صاحبکار 

 ارزیابی کمی و کیفی شواهد به منظور اظهارنظر درباره صورت هاي مالی 

 رزیابی مطابقت اطلاعات با اصول پذیرفته شده حسابداري و استانداردهاي حرفه ايا 

قضاوت حرفه اي از چند عامل کلیدي تاثیر می پذیرد. پژوهشگران در حال حاضر مشغول مطالعه تاثیر محیط کاري  - 

 )1383مهام،( د.حسابرسی، ویژگی هاي حسابرس، شواهد حسابرسی، فرآیند تصمیم گیري و ویژگی هاي کیفی قضاوتن

قضاوت حرفه اي یکی از عناصر اصلی حسابرسی است. حسابرسان هم درباره استفاده درست و به جاي تهیه کنندگان  - 

گزارشهاي مالی از استانداردهاي حسابداري و هم در مورد چگونگی انجام کار حسابرسی باید پیوسته از قضاوت حرفه اي خود 

ن می دهد که دانش، تجربه، درستکاري و پاي بندي به مبانی اخلاقی مهمترین ویژگی هاي استفاده کنند. یافته هاي تحقیق نشا

شخصی و نظارت حرفه اي بر کار حسابرسان، وجود شرایطی که حسابرسان خود را ملزم به پاسخگویی نسبت به قضاوت هاي 

امل محیطی موثر بر قضاوت حرفه اي در حرفه اي انجام شده بدانند، وجود استانداردهاي حسابداري و حسابرسی مهمترین عو

 ).1386حسابرسی است (بستانیان، 

 قضاوت فرآیندي است که در آن افراد درباره جنبه هاي مربوط به مساله مورد تصمیم گیري فکر و اظهارنظر می کنند. - 

ها باید اشتباهات در قضاوت ها  بنابراین، براي بهبود تصمیم گیري؛ قضاوت هاي اشتباه، اغلب ناشی از اشتباه تصمیم گیري هاست

شناخته شده و حداقل شود. همواره تصمیماتی که توسط افراد صورت می گیرد داراي یک فرآیند متوالی است. در این فرآیند، 

ممکن است راهکارهاي جدیدي در دسترس قرار گیرد یا معیارهاي تصمیم گیري جدیدي معرفی شود یا معیارهاي موجود با 

عاتی که در دسترس قرار می گیرد، تغییر یابد. یکی از جالب ترین و مهم ترین جنبه هاي حسابرسی، قضاوت هایی توجه به اطلا

  ).60، 1382است که حسابرسان به عنوان بخشی از کار روزمره خود با آن سروکار دارند (حساس یگانه و تالانه، 
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  و خارجی یداخل قاتیتحق

  به شرح زیر خلاصه شده است:تحقیقات انجام شده در خارج ایران 

اثر تجربه، نوع شرکت و متغیرهاي مالی بر قضاوت حسابرسان در مورد افشا و اهمیت را مورد ) 2020( 3میسر -1

  قرار داد و به این نتیجه رسید که:

  سودخالص معنادارترین متغیر بود در حالی که روند درآمدها از لحاظ اهمیت در رده بعدي بود. - الف 

  قضاوت حسابرسان در مورد افشا و اهمیت تحت تاثیر تجربه و نوع شرکت قرار می گیرد. -ب 

از حسابرسان خواستند تا درباره میزان موجودي هاي ناباب یک شرکت فرضی  )2019( 4جانسون و کاپلن -2

  سان افزایش یافته است.قضاوت کنند. یافته هاي آنان نشان دادند با افزایش سطح پاسخگویی، عینیت قضاوتهاي حسابر

از حسابرسان خواست تا در رتبه بندي اوراق قرضه یک شرکت فرضی قضاوت کنند. او در تحقیق  )2018( 5آشتن -3

از دو سطح پاسخگویی ناشناخته ماندن و توجیه استفاده کرد. نتایج تحقیق آشتن نشان داد که با افزایش سطح مسئولیت 

به عبارت ؛ توجیه، میزان پراکندگی (واریانس) قضاوتهاي حسابرسان کاهش یافته استپاسخگویی از ناشناخته ماندن به 

  دیگر، با افزایش سطح پاسخگویی، عینیت قضاوتهاي حسابرسان افزایش یافته است.

از حسابرسان خواست تا نوع اظهارنظر حسابرسی نسبت به صورتهاي مالی یک شرکت فرضی را  )2018( 6لرد -4

در تحقیق خود از دو سطح پاسخگویی ناشناخته ماندن و بررسی استفاده کرد. نتایج نشان داد که با افزایش تعیین کنند. او 

به عبارت ؛ سطح مسئولیت پاسخگویی از ناشناخته ماندن به بررسی، میزان محافظه کاري حسابرسان افزایش یافته است

  تري به ارائه اظهارنظر غیرمقبول داشتند.دیگر، با افزایش سطح مسئولیت پاسخگویی، حسابرسا ن تمایل بیش

در تحقیق خود یافتند که مستند سازي دلایل و توجیهات یک تصمیم موجب ) 2017( 7کاشینگ و اهلاوت -5

تلاش، توجه، درك و یادآوري اطلاعات مربوط بیشتري می شود و درنتیجه اثر سوگیري تاخر را در قضاوت حسابرسان 

  .کم می کند

در نتیجه تحقیق خود دریافت که موضع کنترل حسابرسان به عنوان یکی از ویژگی هاي شخصیتی،  )2017( 8شوم -6

بر قضاوت آنان موثر است. مشخص شد که حسابرسانی که موضع کنترل درونی دارند، جستجوي بیشتري براي کسب 

تر درك می کنند. به علاوه  اطلاعات می کنند و اطلاعات ارائه شده مربوط را نیز در مقایسه با برونی ها، مربوط

حسابرسانی که موضع کنترل درونی دارند وقتی مخلوطی از اطلاعات مربوط و نامربوط را دریافت می کنند، از ابزارهاي 

  .تصمیم گیري بیشتر استفاده می کنند

                                                             
3 Messier 
4 Johnson and Kaplan 
5 Ashton 
6 Lord 
7 Cushing and Ahlawat 
8 Shome 
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  تحقیقات انجام شده در داخل ایران به شرح زیر خلاصه شده است:

تاثیر متغیرهاي کمی و کیفی بر قضاوت هاي حسابرسان در مورد اهمیت اقلام و افشا آنها در  )1399براتی ( -1

گزارش هاي مالی را مورد بررسی قرار دادند. در این تحقیق با استفاده از مدل هاي تجزیه و تحلیل جداساز چند متغیره و 

یرهاي کمی و کیفی جهت جدا سازي اقلام کم رگرسیون لجستیک و آنالیز واریانس امکان استفاده از تعدادي از متغ

  اهمیت و بااهمیت مورد بررسی قرار گرفت. نتایج به دست آمده نشان می دهد که:

 )فروش، سودناویژه، سودویژه، داراییها، ارزش ویژه و دارایی جاري(نسبت اقلام مورد قضاوت به متغیرهاي کمی  -الف

  درصد می باشد. 66درصد تا  58توان پیش بینی مدل چند متغیره از  بر قضاوت هاي اهمیت و افشا موثر بوده و

  متغیرهاي کیفی (قابلیت اندازه گیري و منشا ایجاد اشتباه) اثر تعدیلی با اهمیتی بر سطح و مرز اهمیت دارند. - ب

رآوردهاي در اغلب موارد با افزایش دقت اندازه گیري مرز اهمیت کاهش می یابد، لیکن حسابرسان نسبت به ب -ج

مدیریت نیز حساس هستند. به علاوه به نظر می رسد مرز اهمیت اقلام ناشی از اعمال عمدي پایین تر از مرز اهمیت اقلام 

  ناشی از اعمال غیرعمدي است.

درصد اقلام کم اهمیت و با  83درصد و  78مدل رگرسیون لجستیک مبتنی بر سود ویژه داراي توان جداسازي  -د

  اهمیت است.

  سود ویژه مهمترین عامل موثر و قابل استفاده جهت جداسازي اقلام کم اهمیت و بااهمیت می باشد. -ه

قضاوت و تصمیم گیري در حسابرسی را مورد بررسی قرار داده است این مقاله ضمن بیان ) 1398رحیمیان ( -2

هایی را معرفی می کند که  تعاریفی از تصمیم گیري و قضاوت و منابع اشتباهات در قضاوت هاي حسابرسان، روش

حسابرسان با استفاده از این روش ها به طور معقول می توانند تاثیر جهت گیري هاي قضاوتی خود را به حداقل برساند. 

در نهایت مباحث اي تحقیق حاکی از آن است که همه فرآیندهاي تصمیم گیري، موضوعاتی براي اشتباهات قضاوتی 

تباه است. روش هاي خاصی وجود ندارد که کامل و موثر باشد و تمام مشکلات مربوط به بالقوه و نتیجه گیري هاي اش

اشتباهات قضاوتی را از بین ببرد، اما واقعیت این است که برخی از روشهاي مورد استفاده در فرآیند حسابرسی بر این 

توانند تاثیر سوگیري هاي قضاوتی را موضوع دلالت دارند که حسابرسان با استفاده از این روش ها، به طور معقول می 

  در قضاوت هاي حرفه اي خود حداقل کنند.

به بررسی عوامل موثر بر قضاوت حسابرسان و تعیین درجه اهمیت آن در  )1396وحیدي و راهداریان ( -3

عامل  28کشف تحریف صورتهاي مالی پرداخته اند. پس از مطالعات نظري، عوامل کمی و کیفی شناسایی و در قالب 

گردید که  پرسشنامه براي حسابرسان مستقل و داخلی ارسال 300و  350در دو گروه مساوي طبقه بندي شد و طی تعداد 

حسابرسان داخلی و  برداشت نفر از حسابرسان داخلی به آن پاسخ دادند. 59نفر از حسابرسان مستقل و تعداد  131تعداد 
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مستقل نسبت به کارایی هر یک از عوامل با استفاده از آزمونهاي آماري مورد ارزیابی قرار گرفت و مشخص شد که 

  مل نیستند.حسابرسان داراي برداشت یکسانی از این عوا

نتایج این تحقیق نشان داد که علی رغم عدم وجود تفاوت کلی در برداشت حسابرسان نسبت به کارایی عوامل، 

عامل کیفی  5عامل کمی و  8حسابرسان آنها را به گونه هاي متفاوتی رتبه بندي می نمایند. به طوریکه حسابرسان مستقل 

عامل موثرترین عوامل کیفی  1عامل کمی و تنها  6بل حسابرسان داخلی را موثرترین عوامل شناسایی نمودند و در مقا

تشخیص دادند. همچنین نتایج پژوهشگر نشان گر این بود که حسابرسان مستقل، عوامل کیفی و حسابرسان داخلی، 

  عوامل کمی را موثرتر می دانند.

  پژوهش يها هی. فرض3

ها) مورد بررسی قرار گرفته و سپس تایید یا رد گردد.  وقایع (دادهفرضیه حدسی است زیرکانه و علمی که باید به کمک 

 باشند. هاي زیردر رابطه با این تحقیق مطرح می به طور کلی فرضیه

  گذارد. یم ریحسابرس تاث يبر قضاوت حرفه ا ي: رفاه فرد1 هیفرض

  گذارد. یم ریحسابرس تاث یبر قضاوت تخصص ي: رفاه فرد2 هیفرض

  گذارد. یم ریحسابرس تاث یبر قضاوت عموم ي: رفاه فرد3 هیفرض

  پژوهش روش .4

روش تحقیق حاضر از این جهت که نتایج مورد انتظار آن را می توان در فرایند ارتقا بینش حسابرسان به ذینفعان به خدمت گرفت 

  از نوع کاربردي می باشد.

استفاده می شود و وضع موجود را بدون دخل و تصرف از لحاظ استراتژي اجرا از نوع پیمایشی است زیرا از ابزار پرسشنامه 

  تشریح می گردد.

هدف اصلی آن است که مشخص شود آیا رابطه اي بین دو یا چند متغیر کمی (قابل سنجش) وجود دارد حقیقات همبستگی در ت

  ).1378،218و اگر این رابطه وجود دارد اندازه و حد آن چقدر است؟(غلامرضا خاکی، 

  ونه آماري و دوره زمانی پژوهش. جامعه و نم5

جامعه آماري عبارت است از کلیه جامعه عناصر و افرادي که در یک مقیاس جغرافیایی (جهانی یا منطقه اي) داراي یک یا چند 

  ).119،1391حافظ نیا، باشند (صفت مشترك 

  باشد. جامعه آماري این تحقیق شامل حسابرسان فعال در شرکت هاي حسابرسی می

که این  ، بطوري شود. اي بزرگتر انتخاب می ، یک گروه یا جامعه ها که از یک قسمت اي از نشانه عبارت است از مجموعهنمونه 

  ).1387نادري و نراقی،باشد (تر  یا جامعه بزرگ گروه هاي آن قسمت، ها و ویژگی مجموعه معرف کیفیت

و پیش بینی نرخ پایین بازگشت پرسشنامه توسط جامعه مورد نظر، نفربوده است لذا با توجه به تجارب گذشته  90 تعداد نمونه لازم

پرسشنامه بین جامعه هدف که به صورت تصادفی ساده انتخاب شده بودند توزیع و با توجه به نرخ بازگشت  110مرحله نخست 
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شنامه هاي تکمیل شده پرسشنامه دیگر توزیع گردید و سپس پرس 20پرسشنامه و کمبود آن براي نمونه مورد نظر، مجدا تعداد 

  مورد مطالعه و تحلیل قرار گرفتند.

عدد از پرسشنامه ها ناقص و  2پرسشنامه تکمیل شده، بازگشت شد و با توجه به اینکه  102از بین پرسشنامه هاي ارسال شده تعداد 

  پرسشنامه قابل قبول پذیرفته شد. 100غیر قابل بررسی بود، در نهایت تعداد 

  مونه گیريحجم نمونه وروش ن

 .از فرمول زیر استفاده شده استبه منظور تعیین حجم نمونه 

� =
�∝/�
� ��

��
=

(�.��)�×�.���

(�.�)�
≈ 90    

  دهنده حجم نمونه نشان = 0 

= 0.05 α  =در صد خطاي معیار ضریب اطمینان قابل قبول  

s2 = 0.235 واریانس نمونه اي بدست آمده از پرسشنامه پایلوت = 

d = 0.1 =درجه اطمینان یا دقت احتمالی مطلوب  

  . مدل و متغیرهاي پژوهش6

  مدل مفهومی تحقیق به شرح زیر است.

 مدل مفهومی شکل

 

 

  

  

  قضاوت حسابرسی

است که هم تحصیلات و اظهار نظر معقول و حکم کردن مستدل درباره موضوعات حسابداري و حسابرسی به وسیله شخصی 

  )1981،26، 9پروکتر و همکاران( .تجربه ارزشمندي دارد و هم ویژگی هاي لازم براي اظهار نظر هاي بی طرفانه را دارا است

  رفاه فردي

رفاه فردي حدود نیازمندي ها و خواسته هایی را که فرد می تواند آن ها را ارضا کند و سطحی را که در آن توانایی 

ها را دارد، نشان می دهد. نیازمندي ها و خواسته هایی چون غذا، پوشاك، مامن، سلامت، استراحت، برآوردن آن 

نفس و خودباوري به هم وابسته هستند. ارضاي نیازها هم به  عزت خواب، فعالیت، ارتباطات شخصی و اجتماعی، محبت،

و پول) و هم به کوشش و نیز به محیط ها، دارایی ها  مهارت منابع فردي (مانند سلامت جسمی و روانی، دانایی،

  .)47، 1389مصطفی منتقمی، ( اقتصادي، سیاسی، اجتماعی و فرهنگی که فرد در آن زندگی می کند، بستگی دارد

                                                             
9 Procter 

 قضاوت حسابرس
 

تخصصی 

حرفه اي 

عمومی 

 رفاه فردي
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  تعریف عملی متغیرها

  قضاوت حسابرسی

لی سوال مربوط به قضاوت حرفه اي حسابرس می باشد. یک سوال در مورد بدهی هاي احتما 3در قضاوت حسابرسی 

آزمون مثل ارسال تاییدیه مشاور حقوقی شرکت، آزمون جامعیت چک، بررسی قراردادهاي فروش که  6که مشتمل بر 

آزمون که این آزمون  3می باشد. سوال دوم در مورد صحت خرید و فروش مشتمل بر  6به ترتیب در پرسشنامه تا سوال 

تفاده از روشهاي تحلیلی است. در نهایت سوال سوم مربوط به ها شامل آزمون انقطاع زمانی، ارسال تاییدیه اشخاص و اس

صحت مبلغ اسنادپرداختنی پایان دوره که این آزمون ها عبارتند از آزمون جامعیت چک، آزمون انقطاع زمانی و آزمون 

  تسلسل می باشد.

  رفاه فردي

  و ... می باشد. ، رفاه مالی، تنش هاي عصبیدر رفاه فردي واژگانی از قبیل شرایط زندگی عالی

  ها . روش تجزیه و تحلیل داده7

  آزمونها و تحلیل هاي مرتبط با فرضیات پژوهش

  مدل رگرسیونی براي قضاوت تخصصی

ویژگی ماکیاولی چندگانه براي متغیر قضاوت تخصصی به عنوان متغیر وابسته و متغیرهاي مستقل  نتایج مدل رگرسیون

  :گري و رفاه فردي

 مدل خلاصه 1جدول 

 اماره دوربین واتسون ضریب تعیین تعدیل شده ضریب تعیین R مدل
ANOVA 

F Sig. 

1 264. 070. 048. 1,916 3,250 044. 

  یقضاوت تخصص :متغیر وابسته

 ضرایب رگرسیونی 2جدول 

 مدل
 ضرایب استاندارد ضرایب غیر استاندارد

t Sig. 

 آماره هاي همخطی

B خطاي استاندارد Beta تلرانس VIF 

1 

 - - .605 .519 - 1,552 .805 مقدار ثابت

 1,043 .959 .013 2,537 .268 .234 .593 رفاه فردي

a. قضاوت تخصصی :متغیر وابسته      
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به  05/0) که کوچکتر از 044/0( يمعناداردر جدول خلاصه مدل آزمون معناداري رگرسیون انجام گرفته است. سطح 

 7دست آمده، بنابراین معادله رگرسیون خطی معنادار می باشد. همچنین با توجه به ضریب تعیین می توان گفت تنها 

اماره دوربین واتسون همچنین  مستقل) قابل بیان است،( شگویپوابسته) توسط متغیر هاي پاسخ (درصد از تغییرات متغیر 

 .میباشد که نشان دهنده تصادفی بودن باقیمانده ها است 2نزدیک  مدلبراي این 

در خروجی به دست آمده در جدول ضرایب رگرسیونی، ضرایب معادله خط رگرسیون و همچنین آزمون برابر با صفر 

 05/0) که کمتر از 013/0که با توجه به سطح معناداري متغیر رفاه فردي ( مشخص می گردد بودن ضرایب انجام شده که

ضریب متغیر رفاه فردي در معادله رگرسیون معنادار است،  %95شود و در سطح اطمینان  می باشد پس فرض صفر رد می

  ست.ا 268/0داري دارد و مقدار تاثیر برابر  یعنی رفاه فردي بر قضاوت تخصصی حسابرس تاثیر معنا

 5و کمتر از  043/1مربوط به هر دو متغیر برابر  VIFاز طرفی با توجه به آماره هاي همخطی نشان می دهد مقدار آماره 

  می باشد، بنابراین همخطی وجود ندارد.

  مدل رگرسیونی براي قضاوت عمومی

  :رفاه فرديهاي مستقل چندگانه براي متغیر قضاوت عمومی به عنوان متغیر وابسته و متغیر نتایج مدل رگرسیون

 خلاصه مدل 3جدول 

 اماره دوربین واتسون ضریب تعیین تعدیل شده ضریب تعیین R مدل
ANOVA 

F Sig. 

1 271. 073. 052. 1,846 3,440 036. 

  عمومیقضاوت  :متغیر وابسته

 ضرایب رگرسیونی 4جدول 

 مدل
 ضرایب استاندارد ضرایب غیر استاندارد

t Sig. 

 هاي همخطیآماره 

B خطاي استاندارد Beta تلرانس VIF 

1 

 - - .078 -1,782 - 1,040 -1,854 مقدار ثابت

 1,043 .959 .012 2,573 .271 .157 .403 رفاه فردي

a. عمومیقضاوت  :متغیر وابسته      

به  05/0که کوچکتر از  )036/0( يمعناداردر جدول خلاصه مدل آزمون معناداري رگرسیون انجام گرفته است. سطح 

 7دست آمده، بنابراین معادله رگرسیون خطی معنادار می باشد. همچنین با توجه به ضریب تعیین می توان گفت تنها 
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) قابل بیان گري و رفاه فردي یژگی ماکیاولیو( شگویپقضاوت عمومی) توسط متغیر هاي پاسخ (درصد از تغییرات متغیر 

 .میباشد که نشان دهنده تصادفی بودن باقیمانده ها است 2نزدیک  مدلسون براي این اماره دوربین واتهمچنین  است.

، ضرایب معادله خط رگرسیون و همچنین آزمون برابر با صفر خروجی به دست آمده در جدول ضرایب رگرسیونی در

 05/0) که کمتر از 012/0مشخص می گردد که با توجه به سطح معناداري متغیر رفاه فردي ( بودن ضرایب انجام شده که

ضریب متغیر رفاه فردي در معادله رگرسیون معنادار است.  %95شود و در سطح اطمینان  می باشد پس فرض صفر رد می

  است. 271/0داري دارد و مقدار تاثیر برابر  یعنی رفاه فردي بر قضاوت عمومی حسابرس تاثیر معنا

 5و کمتر از  043/1مربوط به هر دو متغیر برابر  VIFمی دهد مقدار آماره از طرفی با توجه به آماره هاي همخطی نشان 

  بنابراین همخطی وجود ندارد.؛ میباشد

  مدل رگرسیونی براي قضاوت حرفه اي 

  :ویژگی رفاه فرديچندگانه براي متغیر قضاوت حرفه اي به عنوان متغیر وابسته و متغیرهاي مستقل  نتایج مدل رگرسیون

 مدلخلاصه  5جدول 

 اماره دوربین واتسون ضریب تعیین تعدیل شده ضریب تعیین R مدل
ANOVA 

F Sig. 

1 276. 076. 055. 1,884 3,575 032. 

  حرفه ايقضاوت  :متغیر وابسته

 رگرسیونی بیضرا 6جدول 

 مدل
 ضرایب استاندارد ضرایب غیر استاندارد

t Sig. 

 آماره هاي همخطی

B خطاي استاندارد Beta تلرانس VIF 

1 

 - - .421 .809 - 1,027 .831 مقدار ثابت

 1,043 .959 .010 2,618 .276 .155 .405 رفاه فردي

a. حرفه ايقضاوت  :متغیر وابسته      

به  05/0) که کوچکتر از 032/0( يمعناداردر جدول خلاصه مدل آزمون معناداري رگرسیون انجام گرفته است. سطح 

 8بنابراین معادله رگرسیون خطی معنادار می باشد. همچنین با توجه به ضریب تعیین می توان گفت تنها دست آمده، 

) قابل گري و رفاه فردي یژگی ماکیاولیوگو (قضاوت حرفه اي) توسط متغیر هاي پیش پاسخ (درصد از تغییرات متغیر 

 .میباشد که نشان دهنده تصادفی بودن باقیمانده ها است 2نزدیک  مدلاماره دوربین واتسون براي این همچنین  بیان است.
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، ضرایب معادله خط رگرسیون و همچنین آزمون برابر با صفر خروجی به دست آمده در جدول ضرایب رگرسیونی در

 05/0) که کمتر از 010/0مشخص می گردد که با توجه به سطح معناداري متغیر رفاه فردي ( بودن ضرایب انجام شده که

ضریب متغیر رفاه فردي در معادله رگرسیون معنادار است.  %95شود و در سطح اطمینان  ی باشد پس فرض صفر رد میم

  است. 276/0داري دارد و مقدار تاثیر برابر  یعنی رفاه فردي بر قضاوت حرفه اي حسابرس تاثیر معنا

 5و کمتر از  043/1مربوط به هر دو متغیر برابر  VIFاز طرفی با توجه به آماره هاي همخطی نشان می دهد مقدار آماره 

  بنابراین همخطی وجود ندارد.؛ میباشد

  آزمون فرضیه ها

  ): رفاه فردي بر قضاوت تخصصی حسابرس تاثیر می گذارد.1فرضیه (

H0 :داري ندارد روي قضاوت تخصصی تاثیر معنا رب رفاه فردي.  

H1 :داري دارد. معناروي قضاوت تخصصی تاثیر  رب رفاه فردي  

  1براي فرضیه  7جدول 

  ضریب استاندارد  سطح معناداري  tآماره   ضریب

593/0  537/2  013/0  268/0  

می  05/0کمتر از  )013/0است و سطح معناداري ( 96/1و بزرگتر از مقدار  537/2برابر  tچون مقدار قدرمطلق آماره 

بر روي قضاوت تخصصی حسابرس تاثیر  رفاه فردي %95شود یعنی در سطح اطمینان  باشد پس فرض صفر رد می

  است. 268/0داري دارد و مقدار تاثیر برابر  معنی

  عمومی حسابرس تاثیر می گذارد.): رفاه فردي بر قضاوت 2فرضیه (

H0 :داري ندارد روي قضاوت عمومی تاثیر معنا رب رفاه فردي.  

H1 :داري دارد. روي قضاوت عمومی تاثیر معنا رب رفاه فردي  

  2براي فرضیه  8جدول 

  ضریب استاندارد  سطح معناداري  tآماره   ضریب

403/0  573/2  012/0  271/0  

می  05/0کمتر از  )012/0است و سطح معناداري ( 96/1و بزرگتر از مقدار  573/2برابر  tچون مقدار قدرمطلق آماره 

بر روي قضاوت عمومی حسابرس تاثیر  رفاه فردي %95شود یعنی در سطح اطمینان  باشد پس فرض صفر رد می

  است. 271/0داري دارد و مقدار تاثیر برابر  معنی

  اي حسابرس تاثیر می گذارد.): رفاه فردي بر قضاوت حرفه 3فرضیه (

H0 :داري ندارد روي قضاوت حرفه اي تاثیر معنا رب رفاه فردي.  

H1: داري دارد. روي قضاوت حرفه اي تاثیر معنا رب رفاه فردي  
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  3براي فرضیه  9جدول 

  ضریب استاندارد  سطح معناداري  tآماره   ضریب

405/0  618/2  010/0  276/0  

می  05/0کمتر از  )010/0است و سطح معناداري ( 96/1و بزرگتر از مقدار  618/2برابر  tچون مقدار قدرمطلق آماره 

بر روي قضاوت حرفه اي حسابرس تاثیر  رفاه فردي %95شود یعنی در سطح اطمینان  باشد پس فرض صفر رد می

  است 276/0داري دارد و مقدار تاثیر برابر  معنی

  . نتیجه گیري8

  نتایج تحلیل فرضیه اول

رفاه فردي بر قضاوت تخصصی حسابرس تاثیر می گذارد یا خیر. بر به بررسی این موضوع می پردازد که آیا  فرضیه اول

اساس یافته هاي حاصل از آزمون رگرسیون، فرضیه مذکور پذیرفته شده و مشخص می شود که رفاه فردي بر قضاوت تخصصی 

می باشد. به این معنی که هرچه رفاه فردي حسابرسان افزایش یابد، قضاوت تخصصی آنان نیز قوي تر  حسابرس داراي تاثیر مثبت

و موثرتر است که به نظر می رسد دلیل وجود رابطه مثبت این باشد که حسابرسانی که داراي رفاه فردي یعنی داراي ذهن آزاد تر، 

صی کمتري را می توانند ارائه نمایند زیرا آرامش وجودي آنها در جسم سالم تر و عدم مشکلات مالی باشند، قضاوت هاي تخص

  )=sig 013/0( حین قضاوت حرفه اي منجر به آرامش گردیده و از جنبه هاي مزاحم در حوزه قضاوت جلوگیري می شود.

  نتایج تحلیل فرضیه دوم

در این فرضیه با توجه به آزمون معناداري به آزمون تاثیر رفاه فردي بر قضاوت عمومی حسابرس می پردازد.  فرضیه دوم

اساس یافته ها،  بر رگرسیون انجام شده، مشخص شد که رفاه فردي بر قضاوت عمومی تاثیر دارد و فرضیه دوم تایید شد.

 012/0( می توان استنباط کرد که افرادي که داراي رفاه فردي بالاتري باشند، می توانند قضاوتهاي بهتري را انجام دهند.

sig=(  

  سومنتایج تحلیل فرضیه 

، تاثیر رفاه فردي بر قضاوت حرفه اي حسابرس بررسی شده است. بر اساس نتایج حاصل از تحلیل رگرسیون، در فرضیه سوم

زیرا حسابرسانی که داراي رفاه فردي یعنی ؛ مشخص شد که این فرضیه پذیرفته می شود و رفاه فردي بر قضاوت اثرگذار است

آزاد تر، جسم سالم تر و عدم مشکلات مالی باشند، قضاوت هاي حرفه اي بهتري را می توانند ارائه نمایند زیرا آرامش داراي ذهن 

  ).=sig 010/0( وجودي آنها در حین قضاوت حرفه اي منجر به آسودگی خاطر می گردد

  هاي پژوهش حاصل از یافته پیشنهادهاي .9

اه فردي بر قضاوت حرفه اي، تخصصی و عمومی حسابرسان اثرگذار است. لذا بر اساس یافته هاي پژوهش، مشخص شد که رف

می توان گفت که هر قدر رفاه فردي حسابرسان بیشتر باشد، قضاوت هاي صورت گرفته توسط آنان نیز بهبود خواهد یافت. رفاه 
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اوت حسابرسان، توصیه می شود که به بنابراین، به منظور بهبود قض؛ فردي متشکل از رفاه ذهنی، رفاه مالی و رفاه جسمی است

  زمینه هاي افزایش رفاه فردي و عناصر آن توجه ویژه مبذول گردد.
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Abstract 
The capital market is the place of interaction of two major groups, investors and investors, 
and accounting is the third pillar and link between these two groups. In order to establish a 
proper link between these two groups and in terms of the necessity of fairness, it was 
necessary to prepare transparent audit reports by auditors and to be approved by independent 
auditors. In reviewing financial reports, auditors frequently use value and professional 
judgments, which are subject to several factors. The purpose of the current research is to 
investigate the effect of individual desirability on how auditors make judgments, so the 
research model was formed by using individual well-being variables as independent 
variables, and the auditor's professional, specialized and general judgment as dependent 
variables. In this research, 3 hypotheses were proposed. The current research method is 
practical in terms of its purpose and it is correlational according to the execution method, 
which was collected by using the questionnaire tool and the survey method. The statistical 
population includes private sector auditors, 90 samples were collected using a simple random 
sample and the questionnaire was distributed among them. SPSS21 and EXCEL software 
were used to categorize and classify the data. The results of the research show that individual 
well-being affects the auditor's professional, specialized and general judgments. 
Keywords 
Individual well-being, professional judgment, general judgment, specialized judgment 

  

  

 

 


